à pesquisa, ensino, extensão e inovação, a critério do Ministério responsável pelo

tema, nos termos do Capítulo IV das CLÁUSULAS GERAIS deste ACORDO.

Cláusula 3. A COMPROMISSÁRIA e/ou a FUNDAÇÃO RENOVA destinarão à

instituição financeira federal o valor de R$ 6.500.000.000,00 (seis bilhões e

quinhentos milhões de reais) para o custeio do PRE, conforme cronograma de

desembolso deste ACORDO.

Parágrafo primeiro. A execução dos projetos previstos neste ANEXO se dará de

acordo com a disponibilidade dos recursos destinados a cada EIXO.

Parágrafo segundo. Poderá ser utilizado para contratação de consultorias ou

[...]

Na proposição dos projetos de fomento produtivo deverá ser priorizada

a parceria com órgãos públicos, de forma a contribuir para o fortalecimento dos

serviços públicos.

Cláusula 11. O valor de cada projeto de fomento produtivo será de até R$ 60.000,00

(sessenta mil reais), com valor médio esperado de R$ 15.000,00 (quinze mil reais),

que será liberado segundo o plano de negócio aprovado.

CAPÍTULO III

EIXO DE FOMENTO ÀS CADEIAS PRODUTIVAS AGROPECUÁRIAS E

FLORESTAIS (EIXO RURAL)

Cláusula 12. O EIXO RURAL tem como objetivos revitalizar, reestruturar e

impulsionar as atividades produtivas e ambientalmente sustentáveis dos agricultores

[...]

familiares, produtores rurais, assentados de reforma agrária, quilombolas,

silvicultores, extrativistas, incluindo outros povos e comunidades tradicionais com

atuação laboral e/ou de subsistência na área compreendida na delimitação territorial

da Cláusula 1 deste ANEXO.

Cláusula 13. O EIXO RURAL terá valor de R$ 2.500.000.000,00 (dois bilhões e

quinhentos milhões de reais), que compõe o valor total referido na Cláusula 3, a ser

disponibilizado conforme cronograma de desembolso previsto neste ACORDO.

Cláusula 14. Para cumprir com os objetivos deste EIXO, serão deflagrados processos

seletivos para execução de projetos nos seguintes temas: